26. Haec est breviter controversia circa episcopatus naturam libera inter catholicos, 3', omissis aliis opinionibus minus receptis, quas vide apud l'agnantim in *connu, cup. I. De ordinato ab episcopo qui renuntiavit episcopatu, n. S sequ.* Vrgurnciila peremptoria pro una aliave sententia non sunt. Nos igitur putamus alteram sententiam esse vere pro-

11) Perrone, *De sacram. ord., cap. III* : Petavius, *Diss. eccl., lib. I, cap. I et II* ; Mamachus, *Orig. el ant. Christ., tom. IV. p. 3-17 sequ.* ; Chardon, *Histoire des sacrements, part. III, chap. II.*

(2) Den. XIV epist. *In postremo, 20 oct. 1756, η.* It, 12, 13, 11, qui tamen quaestionem funditus non examinat, sed potius *intactas penitus relinquit quaestiones scholasticas satis involutas, praetermittitque « curatum examen praefati historici /cuti* (n. 15).

(3) Ben. XIV, l. c., n. 17 : « Quum nemo prohibeat disceptare num episcopatus sit ordo a presbyteratu distinctus, an character in episcopatu; consecratione impressus differat, vel potius sil ampliatio quaedam characteris in collatione presbyteralis ordinis impressi, itidemque an vetustioribus temporibus a diaconatu factus sil transitus ad episcopatum, ordinar, presbyterali non antea suscepto

babilem tum intrinsece tum extrinsece propter tot tantorumque doctorum auctoritatem. In casu practice consulatur S. C. vel S. C. S. Officii. Certe praemittenda foret absolute ordinatio presbyteralis, de qua re in *cap. III* dum sermo erit de ordinationibus gradatim conferendis; et deinde consecratio episcopalis foret repetenda; sed ob alterius sententiae probabilitatem repetenda foret sub conditione. Majores essent difficultates, si hic episcopus confirmaverit, ordinaverit, etc.; quae pariter confirmationes et ordinationes essent repetendae sub conditione, si fieri posset.

27. Alios gradus sacrae hierarchiae ordinis infra episcopatum, usque ad primam tonsuram exclusive, esse veras ordinationes et ordines, nemo umquam denegavit.

28. Tandem quod attinet ad primam tonsuram in Ecclesia Latina, hodie recepta sententia est primam tonsuram non esse ordinem proprie dictum. Fagnanus in *comin. cap. 11, de aetate et qualitate et ordine prae/ici., n. 10 sequ.* ait hanc esse insignem quaestionem, in qua discrepant theologo a canonistis; canonistas communiter sustinere et primam tonsuram esse ordinem, innixos nonnullis textibus, quos videsis apud eundem auctorem, *l. c.*; theologos vero putare primam tonsuram non esse xerum ordinem, sed tantum dispositionem seu praeparationem ad ordines. Sed seposita canonistarum sententia, doctrina theologorum praevaluit, et hodie communis est inter theologos et canonistas. Probatur ex Cone. Trid. quod in relato *cap. II. w.y. Will* et alibi, primam tonsuram non recenset inter ordinationes et ordines; et etiam in Pontificali Romano, quando agitur de prima tonsura praefigitur titulus: *De clerico faciendo*; non autem: *De clerico ordinando*. Revera si ordinatio est ritus, quo datur potestas sacras perficiendi functiones praesertim ad altaris ministerium, quae potestas est ordo (n. , cum per primam tonsuram nulla isliusmodi potestas conferatur, sequitur primam tonsuram dici non posse ordinationem et ordinem in stricto sensu. Erit igitur simplex ritus sacer ab Ecclesia institutus, quo quis ex laico fit clericus (I). Haec

I) b\*Annibale, *III*, § 119, *not.* 4; S. Thomas, in 4, *dist.* 24, *quaesl.* 3,

autem vera sunt, si voces *ordinationis* et *ordinis* in stricto sensu sumamus; nam nonnumquam sensu lato ipsa prima tonsura dicitur *ordo* et *ordinatio*; et si materia de qua agitur, communis est tum ordinibus tum primae tonsurae, illae voces etiam primam tonsuram comprehendunt (1). Quando vero in *cit. cap. 11, De aetate* etc. traditur per primam tonsuram conferri *ordinem clericalem*, ordo sumitur pro gradu vel dignitate clericali, et idem significat ac per primam tonsuram quem ex laico fieri clericum 2 .

Supra diximus (n. 16) in Ecclesia (nacca caeremoniam primae tonsurae adnexam esse primae ordinationi.

29. Ex huc usque disputatis apparet ordinationes et ordines, sacram hierarchiam ordinis in praesenti disciplina constituentes, sepositis vocum ambiguitatibus, in Ecclesia Latina esse octo praeter primam tonsuram; in Ecclesia Graeca esse quinque, sed alios duos esse implicitos in subdiaconatu, sicut prima tonsura est adnexa lectoratui.

Ordinatio episcopi proprio nomine appellatur *consecratio episcopalis*.

Episcopatus, presbyteratus et diaconatus appellantur *ordines hierarchici* voluti per antonomasiam, quia soli sunt institutionis divinae, ut infra videbimus, et soli ab initio sacram hierarchiam constituebant.

Presbyteratus, diaconatus et subdiaconatus dicuntur in Ecclesia Latina *ordinationes in sacris, ordines sacri* in sensu strictiori (η. II) tum propter eorum functiones quae proximiores sacrosancto Missae sacrificio sanctiores sunt, tum propter adnexam continentiae obligationem. Presbyteratus et diaconatus semper habiti sunt ut ordines sacri: subdiaconatus autem non semper dignitatem ordinis sacri obtinuit, licet obligationem coelibatus iu Ecclesia Latina adnexam habuerit usque a primis saeculis. Sed tempore Innocentii III intersacros ordines computabatur, ut hic pontifex expresse affirmat in *cap. 9. de aetate el (juaUtate....* Hinc

*ari. I, quaesliunc. 2, ad 3m; Santi, Z, XI, n. 1; Pirhing, η. 1; Schmalz., n. 3; Heifl\*, n. 10 sequ. rem indecisam relinquit.*

(1) Hallier, *op. cit., prolcg. IV.*

(2) Pirhing, I, XI, n. 1; Santi, n. 1.

quia statutura erat (li ut nullus in episcopum nisi *in sacris ordinibus* religiose vivens inventus fuerit, eligeretur, Innocentius III, *l. e.*, respondet etiam subdiaconum posse deinceps in episcopum libere eligi, sicuti diaconum vel presbyterum, « cum hodie subdiaconatus inter sacros ordines computetur ». Igitur saltem ab aetate Innocentii III res certa est (2). Ob easdem rationes ii tres ordines in Ecclesia Latina appellantur *majores*, caeteri *minores*. In Ecclesia autem Graeca subdiaconatus ordinibus sacris seu majoribus non aeccnsetur.